
Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2019 n. 4279       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4279 

 

OGGETTO: Manutenzione e riparazione veicoli del 

Comune di Alessandria. Integrazione determinazione 

dirigenziale n. 3456 del 14 novembre 2018. Impegno 

di spesa di euro 2.000,00 (IVA inclusa). CIG n. 

7540055A37 

NUMERO PRATICA 

 

465- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101030328 
 
 

- 
 

2.000,00 
 

2019 
 

1946 
 

 
 

 
 

4 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  18 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2019 n. 4279       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 4279 / Pratica N. 18081 -  465     

 

 

Oggetto: Manutenzione e riparazione veicoli del Comune di Alessandria. Integrazione 
determinazione dirigenziale n. 3456 del 14 novembre 2018. Impegno di spesa  di euro  
2.000,00 (IVA inclusa). CIG n. 7540055A37 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1674 del 25 giugno 2018, la Stazione appaltante 
ha indetto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b)del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, una gara a  
procedura negoziata  per l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli di 
proprietà  del Comune di Alessandria per la durata fissata di mesi 24, da espletarsi sul portale del 
MePa tramite richiesta di offerta (RdO) sul sito www.acquistinretepa.it, dove si sono individuati i 
servizi specifici al Bando MePA “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e 
apparecchiature” – Sottocategoria 3 “Assistenza, manutenzione e riparazione di veicoli e forniture 
per la mobilità”, suddiviso in n. 4 lotti funzionali; 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 3456 del 14 novembre 2018 veniva data 
attestazione di efficacia dell’aggiudicazione del servizio in oggetto per i Lotti 1 e 2 all’ officina 
Mirone e De Marco S.a.S. di De Marco e Pasquale e C., Via F. Cavallotti, n. 25, Valenza (AL), per 
l’importo contrattuale complessivo di di € 88.000,00 (IVA inclusa);  

CONSIDERATO  che  la vetustà e l’usura dei mezzi del parco veicolare dell’Ente genera una 
maggiore incidenza di guasti non preventivabili e conseguentemente interventi aggiuntivi 
indispensabili ad evitare il fermo dei veicoli e quindi dei servizi essenziali dell’Ente; 

che con determinazione dirigenziale n.3390 del 05 novembre 2019 si è provveduto a prenotare la 
somma di € 10.734,81 per l’affidamento per il periodo novembre – dicembre 2019 della 
manutenzione dei veicoli comunali esclusi dalla procedura negoziata; 

che si è valutata la necessità di usufruire di parte di tale prenotazione per la riparazione dei veicoli 
inseriti nella procedura negoziata evitandone il fermo; 

che, a norma dell’articolo 106, comma 12, del D. Lgs n.50/2016 e s.m., si può prevedere 
l’estensione del contratto in essere “fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto 
(quinto d’obbligo)”, e quindi sino ad un massimo di € 17.600,00 (iva inclusa); 

che l'appaltatore é tenuto ad eseguire le variazioni richieste dalla stazione appaltante in aumento 
o in diminuzione agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, senza diritto ad 
alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni; 

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2019 n. 4279       3 
 

che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo C.I.G. 
all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di incremento delle 
prestazioni che non supera il quinto dell’importo complessivo dell’appalto iniziale; 

RITENUTO quindi che, ai sensi dell’art. 102, comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, si può 
procedere alla variazione in aumento delle prestazioni di cui all’approvvigionamento aggiudicato 
all’officina Mirone e De Marco S.a.S. di De Marco e Pasquale e C., Via F. Cavallotti, n. 25, Valenza 
(AL) P.IVA. n. 00372520064 per l’esecuzione degli interventi indispensabili ad evitare il fermo dei 
veicoli comunali e quindi dei servizi essenziali dell’Ente per l’importo di € 1.639,00 (IVA esclusa) 
pari a € 2.000,00 ( IVA inclusa), somma che rientra nel quinto del prezzo complessivo previsto dal 
contratto, che farà carico all’impegno 2019/1946 assunto con determinazione dirigenziale n. 3390 
del 05/11/2019, capitolo 101030328, missione – programma 01.03 del Bilancio di previsione 2019 
– 2021; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 
modificazioni e integrazioni;  

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009, e 
s.m.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali), ed in particolare l’art. 183, comma 3; 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, ed in 
particolare l’art. 34; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e del 
d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi 
allegati”l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 
contabile”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad 
oggetto: "Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 
14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario 
pluriennale ai sensi degli artt. 243bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto 
“Piano della performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato  il PEG 
2019-2021 parte contabile; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25/07/2019 ad oggetto “ Variazione 
di assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  



Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2019 n. 4279       4 
 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale”;  

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, 
mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari 
Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

- la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello 
Paolo Zaccone; 

In forza dei decreti sindacali n. 73 del 21/12/2017 e n. 21 del 28/06/2019;  

 
D E T E R M I N A 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 102, comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la 
variazione in aumento delle prestazioni di cui all’approvvigionamento aggiudicato 
all’officina Mirone e De Marco S.a.S. di De Marco e Pasquale e C., Via F. Cavallotti, n. 25, 
Valenza (AL) P.IVA. n. 00372520064 per l’esecuzione degli interventi indispensabili ad 
evitare il fermo dei veicoli comunali e quindi dei servizi essenziali dell’Ente per l’importo di 
€ 1.639,00 (IVA esclusa) pari a € 2.000,00  ( IVA inclusa), somma che rientra nel quinto del 
prezzo complessivo previsto dal contratto; 

2. DI DARE ATTO che tale somma farà carico all’impegno 2019/1946 assunto con 
determinazione dirigenziale n. 3390 del 05/11/2019, capitolo 101030328, missione – 
programma 01.03 del Bilancio di previsione 2019 – 2021; 

3. DI DARE ATTO che la Ditta dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, 
Piazza della Libertà n. 1 – 15121 Alessandria, codice univoco: 848LXE, indirizzo PEC 
comunedialessandria@legalmail.it, dopo il rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione 
della prestazione; 

4. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione, nel rispetto dell’art. 1 
c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione 
della fattura pervenuta, da parte del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 
Politiche Culturali e Sociali, nel termine di 60 giorni dal ricevimento della fattura ai sensi di 
quanto stabilito dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, come modificato dal D. Lgs. 
09-11-2012, n. 192; 

5. DI DARE ATTO che in caso di fattura irregolare, il termine di pagamento sarà interrotto 
dalla data di contestazione dell’Amministrazione. In tal caso non potranno esser opposte 
eccezioni alla sospensione del pagamento, né si avrà titolo per il risarcimento di danni; 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2019 n. 4279       5 
 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento verrà pubblicato in ottemperanza agli obblighi 
di pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i.. 

                        
 

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Rosella Legnazzi) 

          



Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2019 n. 4279       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 18 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 18 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2019 n. 4279       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4913 il  27 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


